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Miejsce i czas wydarzeń Dąbie, II wojna światowa

Słowa kluczowe PRL ; II wojna światowa ; majątek ziemski Dąbie ; Żylicz,
Andrzej ; konspiracja ; Bataliony Chłopskie ; okupacja
hitlerowska ; Kowalik, Józef ; reforma rolna PKWN ; projekt
Ziemiaństwo na Lubelszczyźnie. Wirtualna podróż w czasie

 
Wyjazd z Dąbia 
Na Lubelszczyźnie Niemcy coraz mniej kontrolowali to, co się dzieje na wsi. Rosły
wpływy partyzantki i organizacji konspiracyjnych. Mój młodszy brat Andrzej należał do
oddziałów  Batalionów Chłopskich, które zresztą były podporządkowane AK. Brał
udział  w paru akcjach.  Kiedy zbliżał  się front  wschodni,  brat  zdecydował  się na
wstąpienie do leśnej  szkoły podoficerskiej,  która miała swoją siedzibę w lasach
krzczonowskich. Ja i mój ojciec zdawaliśmy sobie sprawę, że to nie ma żadnego
sensu, bo lada moment przyjdą wojska sowieckie i  nic nie zostanie z tej  naszej
konspiracji. Jednak ponieważ wstyd mi było, że mój młodszy brat jest w oddziale, ja
sam też do tej  szkoły wstąpiłem i  ukończyłem ją,  co prawda, z niezbyt wysokim
stopniem starszego szeregowego, strzelca. Mój brat był lepszy, bo wyszedł z tej
szkoły ze stopniem kaprala. Przyszły wojska radzieckie, szkoła została rozwiązana i
znalazłem się  znowu w majątku rodzinnym w Dąbiu.  Wtedy przez kilka  tygodni
mieliśmy do czynienia z organizowaniem się władzy ludowej.  Co prawda, nasza
rodzina nie budziła specjalnie złych emocji – chyba ze względu na to, że Dąbie było
tak zrujnowane, ogołocone i nie raziło bogactwem. Miejscowa ludność zachowywała
się w stosunku do nas bardzo przyjaźnie i nie było żadnych kłopotów. Władze uznały
nawet to, że zebranie pracowników majątku Dąbie wybrało mojego ojca na zarządcę.
Zastępcą  został  karbowy,  Józef  Kowalik.  Z  kolei  moja  siostra,  Teresa,  została
księgową w tym majątku. To trwało przez parę tygodni, aż w końcu została przyjęta
ustawa o reformie rolnej. Wtedy moja rodzina opuściła Dąbie. 
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